Ratio vehementis improbationis ex eo deducitur quod labor in homine habet velut duas notas ab ipsa natura insertas, nimirum ut sit *personalis*, quia vis agens adhaeret subiecto, eius utilitati ordinata, deinde ut sit *necessarius* cum non nisi labor, ex norma, media subsistentiae suppeditare queat.

Iamvero, si dumtaxat attendatur ad primam notam, primum est posse hominem iuri suo renuntiare et mercedem acceptare debito tenuiorem. Longe aliter vero iudicandum si ratio personalitatis una simul cum ratione necessitatis, arctissime iuncta, inspicitur.

Tum enim, cum sibi gravissima obligatio incumbat vitam tuendi, rebus ex opere praestito quaesitis, homo stricte *tenetur* iustum salarium exigere. Opifex et herus destituuntur libertate definiendi mercedem modo arbitrario, siquidem exstat norma naturalis iustitiae qua salarium haud impar esse debet *alendo opifici frugi et bene morato*.

Quod si necessitate vel metu, operarius duriores conditiones accipiat, *istud est vim subire* et contractus vitio nullitatis inficiatur. Regula igitur pro definitione salarii, secundum Documentum pontificium, non desumitur ex mera capacitate productiva laboris, sed ex necessitatibus vitalibus ipsius opificis.

² Comment peut-on fixer le minimum de salaire qu'il faut accorder au travailleur, sous peine de violer les lois de la justice?

... Le salaire minimum doit se régler d'après les besoins de l'ouvrier pour sa subsistance et ne doit pas demeurer au-dessous du taux nécessaire à l'ouvrier dans les circonstances ordinaires pour subvenir aux frais de son entretien et de celui de sa famille.

Confitendum quidem est in Litt. Encycl. *Rerum Novarum* doctrinam completam de iusta mercede non tradi, nam praescinditur a *statu* operarii — utrum sit coniugatus vel non — ideoque deesse affirmationem, saltem explicitam, *salarii familiaris*. Tamen principium ponitur, absolute recipiendum, ex quo, facili gressu, uberiores conclusiones trahi poterunt.

DOCTRINA PII XI

Ex Litteris Leonianis initium suscepit vividus studiorum fervor et vera quaedam *disciplina socialis* ad quam fovendam adlaboraverunt eminentissimi viri, ecclesiastici et laici (Antoine, Cathrein, Toniolo, etc.) ut immutata Ecclesiae doctrinam novis necessitatibus occurreret. Ita parata est via ad Documenta Pii XI, inter quae eminent Litt. Encyclicae *Quadragesimo anno*.

Laudibus Decessoris celebratis, Pius XI ostendit imprimis beneficia quae ex tanti Magistri institutione processerunt, ut dein transeat ad expositionem principiorum circa ius proprietatis et officium erogandi redditus superfluos. Quo munere, ponit problema de iusta mercede operificis, cuius solutionem tribus assertis perspicue compendiat:

1. Salarium eiusmodi debet esse mensurae quae tutam efficiat subsistentiam locatoris operae, uxoris, et liberorum: « Ac primum quidem merces operario suppeditanda est, quae ad illius eiusque familiae sustentationem par sit ... Omni igitur ope enitendum est ut mercedem patresfamilias percipiant satis amplam, quae communibus domesticis necessitatibus convenienter subveniat » (*Quadragesimo anno*, n. 32).

2. Salarium eiusmodi sit quod permittat ut operarius, parsimonia et sollertia aliquid sibi seponens, ad proprietatem accedere, necnon incrementum et cultum personae fovere valeat: etenim non nisi hoc modo poterit superari *proletaria condicio* essentialiter consistens in miserando inopiae statu et in incertitudine futuri.

« Quare omni contentione enitendum est, ut saltem in posterum partae rerum copiae aequa proportione coacerventur apud eos qui opibus valent, satisque ample profundantur in eos qui operam conferunt, ut rem familiarem parsimonia augeant; auctam sapienter administrando facilius ac securius familiae onera sustineant; atque emersi ex incerta vitae sorte, cuius varietate iactantur proletarii, non solum vicissitudinibus vitae perferendis sint pares, sed etiam post huius vitae exitum iis, quos post se relinquunt, quodammodo provisum fore confidant » (*Quadragesimo anno*, n. 29).

Materialia bona, in ordine Providentiae, sunt instrumenta pro expansione personae ideoque eis nequitur profectus spiritualis et ipsum exerci-

tium virtutis: « Tum demum res oeconomico-socialis et vere constabit et suos fines obtinebit, si omnibus et singulis bona omnia suppedita fuerint, quae opibus et subsidiis naturae, arte technica, sociali rei oeconomicae constitutione praestari possunt; quae quidem tot esse debent, quot necessaria sunt et ad necessitatibus honestisque commodis satisfaciendum, et *ad homines provehendos ad feliciorum vitam cultum* qui, modo prudenter geratur, virtuti non solum non obest, sed magnopere prodest » (*Quadragesimo anno*, n. 34).

3. Opifex denique aliqua securitate muniatur oportet contra pericula aegritudinis et senectutis, necnon contra coactum otium et casus laboris.

Neminem fugit saepe fore ut normae a Summo Pontifice traditae sine effectu maneant, tum ob generalia rerum adiuncta, tum ob condiciones particularis officinae. Quae diffuse sciteque Pius XI considerans, edicit *iustitiam sociale* postulare ut rectores oeconomiae locorum et gentium eas immutationes quamprimum inducant, quibus, ratione etiam habita boni communis, cuius adulto operario dicta salaria firmentur.